粤工信办函〔2020〕53 号

广东省工业和信息化厅办公室关于举办 2020

年工业互联网专题研修班的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，有关单位：

  为贯彻落实《关于组织推进 2020 年特色产业集群数字化转

型试点工作的通知》（粤工信工业互联网函〔2020〕492 号），

提升我省中小微企业经营管理水平，我厅现组织开展 2020 年工

业互联网专题研修班，有关事项通知如下：

     一、培训目的

培训旨在精准宣贯广东省推进产业集群数字化转型的政策导

向、工作流程，有序推动各地市特色产业集群和专业镇务实开展

试点，促进省市区镇协同有序推进，帮助企业加深对产业集群数

字化转型相关政策的认识和理解，加快企业运用工业互联网进行

数字化转型。

二、培训内容

（一）产业集群数字化转型宣贯专题。包括产业集群试点案

例分享、广东省特色产业集群数字化转型试点工作方案及工作机

制、广东省 5G+工业互联网应用示范园区工作方案、地市或县区

专业镇（园区）等相关重点工作政策宣贯、产业集群数字化转型

— 2 —

工作对接与交流研讨等，主要内容及形式要求参考附件 1。

（二）产业集群数字化转型供需对接专题。包括工业互联网

相关理论讲解、案例分享、供需对接等，并根据行业选择典型的

标杆示范企业，组织学员参观交流、学习；组织有转型意识与迫

切需求的学员（企业）名单，开展供需精准对接，主要内容及形

式可参考附件 2。

  三、培训时间及地点

本次培训自 9 月 1 日到 11 月 15 日，其中产业集群数字化转

型宣贯专题共 4 期，每期培训 1 天；产业集群数字化转型供需对

接专题共 6 期，每期培训 1 天。课程安排如下：

（一）产业集群数字化转型宣贯专题

班次 开课时间(暂定)
地点

(短信通知)

第一期 9 月 1 日 广州花都

第二期 9 月 29 日 佛山

第三期 10 月 29 日 东莞

第四期 11 月 5 日 深圳宝安

（二）产业集群数字化转型供需对接专题

班次班次班次班次 日期日期日期日期 地点地点地点地点

第一期 9 月第一周 中山

第二期 9 月第二周 佛山

第三期 9 月第三周 肇庆

— 3 —

第四期 10 月第三周 佛山

第五期 10 月第四周 珠海

第六期 11 月第二周 东莞

     四、培训对象

（一）产业集群数字化转型宣贯专题。

产业集群所在专业镇、工业园区或县区的政府负责人，产业集

群产业链变革型企业家，产业集群行业商协会、商业联盟，意向

开展集群试点的产业联合体单位，地市工业和信息化主管部门相

关负责人。每个单位不超过 2 人。

（二）产业集群数字化转型供需对接专题。

制造业企业的主要负责人或分管生产负责人、企业数字化转

型负责人（须参与生产管理工作）；制造业细分领域的行业协会

负责人，要求该行业协会市场化机制运作，对行业发展理解较深，

能够为工业细分行业提供价值服务；产业园区、产业集聚区相关

管理人员等。每个单位不超过 1 人。

  五、培训组织

  2020 年产业集群数字化转型专题研修班由华南理工大学承

办、广东省工业互联网产业联盟协办。各地市工业和信息化主管

部门要高度重视本次培训工作，结合本地重点业务积极支持培训

工作。

     六、有关事项

（一）培训费用。

— 4 —

  各企业培训期间培训费用、食宿费用全免，交通费用自理。

各级部门和中介机构不得从中收取任何相关费用。

（二）报名方式。

各单位（企业）可在广东省中小企业公共服务平台

（www.968115.cn）或关注广东省中小企业公共服务平台微信公

众号，点击“活动报名”，进入页面后在“活动搜索”中的“活动名

称”一栏输入“工业互联网”，填写报名信息即可完成报名。

（三）注意事项。

1.本次培训采取手机号码绑定微信的形式进行签到，因此必

须本人进行报名，不可出现他人代报名，否则将会影响签到和结

业证书的获取。

  2. 2020 年产业集群数字化转型专题研修班在每期研修班开

课日期前 5 天截止报名。

3.本次专题培训是报名审核制，请各报名单位收到报名短信

确认后参加培训。为便于组织开展，根据各期报名人数的不同，

部分企业（单位）报名期数在征得本人同意后，将会有调剂。

    七、防疫要求

（一）请出席人员全程佩戴一次性医用口罩，配合体温检测

及出示粤康码；

（二）若近期出现咳嗽、发热等症状及 14 天内有新冠疫情

中、高风险地区旅居史的人员，不得参会。

附件：1. 2020 年产业集群数字化转型宣贯专题研修班（第

— 5 —

       一期）工作方案

     2. 2020 年产业集群数字化转型供需对接专题研修班工

       作方案

                          广东省工业和信息化厅办公室

                                          2020 年 8 月 25 日

（联系人及电话：华南理工大学工商管理学院、广东民营企

业家学院 邓老师，020-87112432、18620782997；广东省工业互

联网产业联盟， 020-83256806、18027167871（微信同号）；广

东省工业和信息化厅 戴艳，020-83135958）

— 6 —

附件 1

2020年产业集群数字化转型宣贯专题

培训班（第一期）工作方案

为精准宣贯广东省推进产业集群数字化转型的政策导向、工

作流程，有序推动各地市特色产业集群和专业镇务实开展试点，

促进省市区镇协同有序推进，我厅委托华南理工大学承办，定于

9 月 1 日在广州市花都区狮岭镇举办 2020 年产业集群数字化转

型专题培训班（第一期）。

    一、培训内容

以垂直行业领域产业集群和专业镇的转型升级为培训核心

主线，融合“5G+工业互联网”应用示范园区、行业标识与区块链、

产业集群数字化“新基建”等重点工作。培训内容包括：

（一）2020 年启动试点的狮岭箱包皮具产业集群案例分享；

（二）广东省特色产业集群数字化转型试点工作方案及工作

机制等政策宣贯；

（三）广东省 5G+工业互联网应用示范园区工作方案及 5G

赋能产业集群等政策宣贯；

（四）地市或县区、专业镇（园区）等相关重点工作政策宣

贯；

（五）产业集群数字化转型工作对接与交流研讨等。

    二、培训对象

2020 年产业集群数字化转型专题研修班按产业集群区域分

— 7 —

布开展，第一期培训班以广州市及周边产业集群和专业镇为主，

主要面向皮革皮具、纺织服装、美妆日化、珠宝首饰、食品饮料、

定制家居、有色金属等特色产业集群，每个产业集群包括以下人

员：

（一）产业集群所在专业镇、工业园区或县区的政府负责人；

（二）产业集群产业链变革型企业家；

（三）产业集群行业商协会、商业联盟；

（四）意向开展集群试点的产业联合体单位；

（五）地市工业和信息化主管部门相关负责人。

    三、时间地点

（一）培训时间：9 月 1 日（全天）

（二）培训地点：广州市花都区狮岭镇（具体地点另行通知）

    四、课程安排

时间时间时间时间 内容内容内容内容 讲师讲师讲师讲师

9:00-9:30 开班
广东省、广州市工信部门

华南理工大学

9:30-10:30

箱包皮具产业集群数字化转

型案例分享

广州盖特软件有限公司总

经理 蔡征兵

广州市花都区狮岭镇人民

政府镇长 谢英俊

10:30-11:30
产业集群数字化转型方案路

径与商业模式设计

产业集群数字化智库专家

11:30-12:00 箱包皮具产业集群数字化转

— 8 —

型展示体验中心参观

12:00-14:00 午餐

14:30-15:30

广东省产业集群数字化转型

试点工作方案及工作机制政

策宣贯

广东省工业和信息化厅工

业互联网处负责同志

15:30-16:30

《广州市深化工业互联网赋

能 打造五大数字化特色产业

集群行动计划》介绍

广州市工业和信息化局生

产服务业处负责同志

16:30-18:00

产业集群数字化转型工作交

流与对接研讨

产业集群试点意向联合体、

相关协会与企业、集群基层

政府主管人员、智库专家、

省市工信部门负责人等

    五、参会回执

序号序号序号序号 集群集群集群集群 类别类别类别类别 单位单位单位单位 姓名姓名姓名姓名 职务职务职务职务 联系电话联系电话联系电话联系电话

1 美妆日化产

业集群/食品

饮料产业集

群/珠宝首饰

产业集群/纺

织服装产业

集群/有色金

属产业集群/

所在专业镇、工

业园区或县区

的政府负责人

2 产业集群产业

链变革型企业

家

3 产业集群行业

商协会、商业联

— 9 —

定制家居产

业集群/……

盟

4 意向开展集群

试点的产业联

合体单位

5 地市工业和信

息化主管部门

相关负责人

请 于 8 月 26 日 前 将 报 名 回 执 发 送 至 邮 箱 ：

huagong201602@126.com

— 10 —

附件 2

2020年产业集群数字化转型供需对接专题研

修班工作方案

    一、工作目标

紧密结合 2020 年特色产业集群数字化转型工作，深度解读

广东工业互联网推动制造业数字化转型配套政策，研讨产业集群

制造企业运用工业互联网实施数字化转型路径，推动广东省工业

互联网发展。

二、工作内容及培训方案

（一）培训形式。

讲师授课+实地调研+研讨交流。

（二）培训安排。

培训分 6 期进行。每一期聚焦一个垂直行业进行针对性的培

训。每期培训 1 天。

（三）培训内容。

1.授课。授课内容主要包括工业互联网相关理论讲解、政策

解读、案例分享等

2.调研。根据行业选择典型的标杆示范企业，组织学员前往

该企业参观交流、学习。

3.对接。前期收集有转型意识与迫切需求的学员（企业）名

单，并整理需求，对应筛选出合适的供应商，精准对接探讨行业

企业痛点的解决方案。

— 11 —

（四）培训课程。

时间时间时间时间 内容内容内容内容 形式形式形式形式 讲师讲师讲师讲师

9:00-10:00

产业集群发展剖析

（针对某个特定集

群做课题辅导）

授课
工业互联网专家/

产业专家

10:00-11:00 5G+工业互联网 授课 工业互联网专家

11:00-12:00 产业集群政策解读 授课
省工业互联网产

业联盟

12:00-13:00 午餐

14:00-15:00 集群标杆企业调研 参观
行业标杆工业企

业

15:00-17:00
数字化转型方案分

析
研讨

工信部门负责人、

街镇主管领导、各

界专家、产业集群

联合体服务商、工

业企业家

17:00-17:30 自由交流 交流 全体成员

公开方式：主动公开